

## **Mødereferat nr. 40**

### **Baneudviklingsudvalgsmøde 23-10-2018**

Mødet blev afholdt i klubhuset på Klausdalsbrovej 602, 2750 Ballerup.

#### **Deltagere:**

Steen Lund (SL), Jens Åge Dalby (JÅD), Tonny Jensen (TJ), Jørgen Lyngsie (JL), Michael Raae (MR), Kim Holmer (KH), Klaus Koldby (KK), Hans-Jørgen Sonnenborg (HJS). Referent: SL.

Referatet fra møde nr. 39 blev godkendt uden kommentarer.

Søren Mortensen og Ken Thalund Nyborg fra dommerudvalget deltog i den første del af mødet og redegjorde for de nye golfreglers indvirkning på udformning af lokalregler, strafområder og Out of Bounds mod fremmede ejendomme på vores to baner. Efter en konstruktiv dialog aftaltes, at Søren og Ken også deltager i udvalgets møde i december. Her skal oplæg fra JÅD og TJ til ændringer på banerne drøftes og input til bestyrelsen udarbejdes.

#### **Hjortespringbanen**

##### **Strategiplan 2018**

JÅD orienterede om, at ansøgningen om landzonetilladelse til toiletbygningen ved hul 14/16 er godkendt af Ballerup kommune, men først efter klagefristens udløb efter 4 uger, kan der forventes en byggetilladelse. Bygningens placering er nu markeret i terrænet.

Herlev kommunes klimaprojekt på en del af banen er gået i gang, idet bevoksningen ved hul 3 er fjernet, mens de egentlige anlægsarbejder først gennemføres efter årsskiftet. Når kommunen har godkendt alle tegninger vedrørende hul 2, 3, 4 og 5 vil de blive vist på udvalgets side på hjgk.dk. Projektet vil, når det er gennemført, indebære, at der vil blive bedre mulighed for dræning af fairway på de berørte huller. Vores vinterbane forventes opretholdt under arbejdet, dog med mindre gener fra arbejdsførsel mv.

##### **Strategiplan 2020**

JÅD orienterede om, at Herlev kommune ikke har indkaldt til opstartmøde om udarbejdelse af en ny lokalplan for golfbaneområdet.

#### **Diverse driftsforhold**

##### **Gode Greens**

JÅD orienterede om, at Herlev kommune 13. oktober har givet en 1-årig tilladelse til brug af svampemidler på greens, og at Ballerup kommune ikke har svaret på vores anmodning om genoptagelse af sagen.

##### **Fairway kvalitetsforbedringsprojekt - Fokus på Flotte Fairway**

TJ orienterede om, at fairway efterbehandles, luftes og tilsås endnu en gang ca. 1. november

TJ oplyste endvidere, at forsøget på hul 18 med at fremfinde og spule de gamle drænledninger ikke fungerede. TJ vil derfor lægge nye dræn på hul 16's vandlidende arealer fra teested 45 til den nye sø ved Klausdalsbrovej.

### **Toptrimmede Teesteder**

TJ oplyste, at teested 51 på hul 17 nu er åbnet og teested 51 på hul 9 åbnes til afslutningsmatchen. Derefter oprettes teested 51 på hul 13.

### **Bedre Bunkere**

Den højre greenbunker på hul 8 deles i 2, svarende til venstre greenbunker på hul 12, så forgreenen skånes mest muligt.

### **Smukke Søer**

Plantning af nye træer på ydersiden af den nye sø mod Klausdalsbrovej på hul 16 foretages af Ballerup kommune i efteråret 2018.

### **Marbækbanen**

#### **Strategiplan 2018**

Arbejdet med etablering af teestederne på støjvolden er påbegyndt.

Øveområdet med en 4 hullers pitch & put bane er nu tilsået og greens er efterbehandlet og tromlet. Teesteder forventes færdige i løbet af efteråret.

SL har aftalt med Steen Johansen fra IT udvalget, at der udarbejdes nyt oversigtskort til åbningsmatchen 2019 over den ændrede 9 hullers bane, pitch & put bane, puttinggreen og træningshuller.

#### **Kommunikation:**

SL og JL deltog i mødet med bestyrelsen mandag den 10. september 2018 og orienterede om udvalgets arbejde med udvikling af banerne i de kommende år.

**Næste møde: tirsdag den 4. december 2018 kl. 16** med efterfølgende spisning i klubhuset på Hjortespringbanen.